REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 105, DE 2014

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação, para que preste as seguintes informações:

1. Qual o número de servidores junto ao IPT - Instituto de    Pesquisas Tecnológicas?

2. Desse total, quantos servidores são concursados e quantos são nomeados em cargos de livre provimento?

3. Quais os nomes completos de todos os servidores nomeados em cargos de livre provimento nos últimos dois anos?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento faz-se necessário para que a sociedade tome conhecimento, com total transparência, consoante o insculpido na Constituição da República Federativa do Brasil, dos procedimentos adotados pelos órgãos públicos ao contratar recursos humanos para desempenhar atividades pagas com o erário público. O desempenho de cada órgão público está intimamente relacionado com o seu quadro de pessoal, quadro este que deve zelar pela competência e eficiência administrativas.

Diante do exposto, solicito informações ao Digníssimo Secretário na forma prevista na legislação vigente.
Sala das Sessões, em 8-4-2014
a) Beth Sahão